1-22/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

09 января 2017 года г. Магнитогорск

Орджоникидзевский районный суд города Магнитогорска Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Якупова Р.Ф.,

при секретаре Кутузовой Е.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Орджоникидзевского района г. Магнитогорска Челябинской области Костяевой Л.А.,

подсудимой ФИО1,

защитников – адвокатов Каблукова И.В., Федоровой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело по обвинению 

ФИО1, родившейся 

<

данные изъяты>,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершено покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период времени до 25 августа 2016 года ФИО1, не имея постоянного источника дохода, испытывая материальные трудности, занималась поиском работы при помощи ресурсов глобальной сети «Интернет» в социальной сети «

<

данные изъяты>». Получив от неустановленных лиц через сеть «Интернет» предложение о работе по размещению наркотических средств в тайных местах хранения на территории города Магнитогорска в целях сбыта, ФИО1 согласилась, осознавая преступный характер своих действий, таким образом, вступила в преступный сговор с неустановленными лицами для получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, в качестве «закладчика».

Действуя согласно инструкциям неустановленных лиц, зарегистрированных под логинами «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» в глобальной сети «Интернет», ФИО1, используя электронные или информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», установила на свой мобильный телефон программные приложения «

<

данные изъяты>») централизованной службы мгновенного обмена сообщениями сети «Интернет», в которых зарегистрировалась под логином «

<

данные изъяты>»), и стала вести переписку с неустановленными лицами в режиме текстовых сообщений.

Неустановленные лица, выполняя отведенную им роль, согласно разработанной преступной схемы, размещали крупные партии расфасованных наркотических средств в различных труднодоступных и скрытых местах на территории гор. Магнитогорска, используемых таким образом в качестве временных тайников - «закладок», точные адреса которых, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), путем текстовых сообщений передавали ФИО1

ФИО1, осознавая преступный характер всей деятельности, в соответствии с отведенной ей ролью, действуя группой лиц по предварительному сговору, осуществляя единые преступные намерения, должна была забирать из тайных мест хранения на территории гор. Магнитогорска оптовые партии наркотических средств, заранее расфасованные по полимерным пакетам, удобным для розничной торговли, которые в последующем должна размещать в тайниках - скрытых от общего обзора местах хранения на территории гор. Магнитогорска, в качестве «закладок». Количество размещенных «закладок» с наркотическим средством и точное их местонахождение ФИО1 заносила в приложение «

<

данные изъяты>» своего мобильного телефона. Далее ФИО1, согласно предварительного сговора с неустановленными лицами, действуя группой лиц, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», путем текстовых сообщений и фотоизображений, должна была передавать точные адреса местонахождения «закладок» с наркотическим средством неустановленным лицам.

Неустановленные лица, согласно предварительного сговора, оценив проделанную ФИО1 работу, связанную с размещением «закладок» с наркотическим средством, в соответствии со своей ролью, должны были переводить денежное вознаграждение на лицевой счет ФИО1 через электронную систему денежных переводов «Киви-кошелек» («Visa QIWI Wallet») в сумме 150 рублей за один организованный тайник - «закладку» с наркотическим средством.

Реализуя единый преступный умысел, в период до 23 часов 57 минут 25 августа 2016 года ФИО1, действуя по предварительному сговору и совместно с неустановленными лицами, получив текстовое сообщение в глобальной сети «Интернет» от неустановленного лица о месте нахождения крупной партии с наркотическим средством, в указанный день, в вечернее время забрала «закладку» с наркотическим средством, находящуюся в тайнике, расположенном в районе 

<

адрес обезличен> в гор. Магнитогорске, получив, таким образом, наркотическое средство - (-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, суммарной массой 14,41 г., что является крупным размером, расфасованное в полимерные пакетики - «гриппер», удобные для розничной торговли, упакованные в сверток, перемотанный изолентой черного цвета. После этого, ФИО1, незаконно храня при себе указанное наркотическое средство в крупном размере в целях дальнейшего сбыта, перенесла наркотическое средство в кафе «Бродвей», расположенное по ул. Советской, 197 «А» в гор. Магнитогорске, где распаковала данный сверток, из которого извлекла 40 полимерных пакетов - «гриппер» с расфасованным наркотическим средством и продолжала незаконно хранить при себе наркотическое средство в крупном размере в целях дальнейшего незаконного сбыта и получения материальной прибыли.

25 августа 2016 года в период с 22 часов 47 минут до 23 часов 57 минут ФИО1, действуя по предварительному сговору и совместно с неустановленными лицами, осуществляя единый преступный умысел, незаконно храня при себе наркотическое средство – (-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, суммарной массой 14,41 г., что является крупным размером, переносила по улицам гор. Магнитогорска, в целях размещения наркотического средства в скрытые места хранения – «закладки», в целях последующего незаконного сбыта, а именно:

доставила полимерный пакет - «гриппер» с наркотическим средством – (-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, массой 0,28 г., что является значительным размером, к месту незаконного сбыта и разместила его в виде тайника – «закладки» - слева от крыльца запасного выхода «Государственной аптеки», расположенной в доме 197 по ул. Советской в гор. Магнитогорске;

доставила полимерный пакет - «гриппер» с наркотическим средством – (-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, массой 0,24 г., что является значительным размером, к месту незаконного сбыта и разместил его в виде тайника – «закладки» - возле левого торца дома 38/1 по ул. Труда в гор. Магнитогорске.

Однако, ФИО1 и неустановленные лица, действуя в сговоре на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, по не зависящим от их воли и желаниям обстоятельствам, не передали указанные наркотические средства приобретателям, то есть не смогли довести до конца единый преступный умысел, так как ФИО1 проходя мимо дома 195/2 по ул. Советская увидев сотрудников полиции в форменной одежде, опасаясь быть задержанной и желая сокрыть оставшееся при ней наркотическое средство сбросила в подвальный проем указанного дома 38 полимерных пакетов - «гриппер» с наркотическим средством – (-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, суммарной массой 13,89 г., что является крупным размером.

Около 23 часов 57 минут 25 августа 2016 года ФИО1 была задержана в районе 

<

адрес обезличен> в гор. Магнитогорске сотрудниками полиции, которые в период времени с 01 часа до 01 часа 25 минут 26 августа 2016 года в ходе проведения обследования участка местности – подвального проема дома 195/2 по ул. Советской в гор. Магнитогорске обнаружили и изъяли 38 полимерных пакетов - «гриппер» в которых находилось наркотическое средство – (-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, суммарной массой 13,89 г., что является крупным размером, а также в период с 01 часа 30 минут до 01 часа 40 минут 26 августа 2016 года в ходе проведения обследования участка местности, расположенного по ул. Советской, 197 в гор. Магнитогорске и в период с 01 часа 45 минут до 01 часа 55 минут 26 августа 2016 года в ходе проведения обследования участка местности, расположенного по ул. Труда 38/1 в гор. Магнитогорске, из организованных ФИО1 тайников – «закладок» обнаружили и изъяли наркотическое средство – (-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, суммарной массой 0,52 г., что является крупным размером, тем самым наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Таким образом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленные лица намеревались незаконно сбыть наркотическое средство – (-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, суммарной массой 14,41 г., что является крупным размером, однако данное преступление не доведено до конца по независящим от их умысла и желания обстоятельствам, так как вышеуказанные наркотические средства изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительного органа.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя в вышеуказанном преступлении признала полностью, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации, согласно которому она не обязана свидетельствовать против себя, от дачи показаний в судебном заседании отказалась.

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается следующими показаниями.

Из показаний подсудимой ФИО1 на предварительном следствии, оглашенных на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании, следует, что в 10-х числах августа 2016 года она стала подыскивать для себя работу. Для этого просматривала объявления на различных сайтах в сети «Интернет». В ходе поиска, в социальной сети «

<

данные изъяты>» на одной из страниц она увидела объявление о приеме на работу в качестве курьера. Она заинтересовалась данным предложением и путем текстовых сообщений спросила у неизвестного лица, в чем будет заключаться работа, тот ответил, что работа заключается в организации тайников – «закладок» с курительными смесями, а также пояснил условия оплаты за работу, и как организовывать тайники с курительными смесями. Неизвестный абонент отправил ей сообщение на страницу в «

<

данные изъяты>», где подробно описывалось, как соблюдать меры конспирации при организации «закладок», как правильно организовывать тайники, лучшее время для работы, условия оплаты. Так как она не работала и нуждалась в деньгах, она согласилась и решила попробовать работать закладчиком курительных смесей. При этом она понимала, что данная деятельность является незаконной. О своем согласии, она написала в социальной программе «

<

данные изъяты>», понимая, что фактически устроилась на работу в уже налаженную сеть по сбыту наркотических средств. Далее в ходе общения она узнала, что работает на интернет-магазин по сбыту наркотиков именуемый «

<

данные изъяты>»). Впоследствии, после того как она получила «закладки», она увидела, что в пакетиках находится порошкообразное вещество белого цвета, и поняла, что вещества которые назвали курительными смесями, являются наркотическими средствами. Далее неизвестный в программе «

<

данные изъяты> пояснил ей, что нужно скачать на сотовый телефон «Интернет»-приложения 

<

данные изъяты>»), «

<

данные изъяты> («

<

данные изъяты>»), которые будут использоваться в работе. Также неизвестный сообщил, что ей нужно будет отправить три фотографии своего паспорта (первую страницу, страницу с регистрацией и первую страницу на фоне своего лица). Данный человек объяснил, что это страховка на тот случай, если она захочет обмануть и забрать наркотики. Она выполнила все условия и далее стала общаться текстовыми сообщениями с неизвестным в программе «

<

данные изъяты> В дальнейшем она стала называть вышеуказанное лицо «главный». «

<

данные изъяты>» в данной программе был зарегистрирован под ник-неймом - «

<

данные изъяты>», а она под ник-нейм - «

<

данные изъяты>»), данную учетную запись зарегистрировал для нее «главный» и затем сообщил реквизиты. Далее ей подробнее были разъяснены условия работы, а именно: нужно забирать «закладки» с определенным количеством пакетиков, в которых будет находиться наркотическое средство. В дальнейшем она должна была раскладывать данные пакетики на территории гор. Магнитогорска и после отправлять описание адреса «закладок» и фотографии этого места «

<

данные изъяты>». За каждую «закладку» наркотика ей полагалось денежное вознаграждение – «зарплата» в сумме 150 рублей. Для перевода денежных средств «Главный» попросил отправить ему номер счета, зарегистрированный в электронной платежной системе «Qiwi» («Киви-кошелек»). Счет в вышеуказанной платежной системе она зарегистрировала ранее для использования в бытовых целях, которым является ее абонентский 

<

номер обезличен>. Для дальнейшего обналичивания денежных средств, она переводила деньги на свою банковскую карту, оформленную в «Сбербанк России» на ее имя. На следующий день в вечернее время «

<

данные изъяты>» написал в программе «

<

данные изъяты> что для проверки ее надежности ей необходимо будет сделать 10 закладок, после чего скинул адрес: 

<

...> номер дома не помнит, дом расположен в жилом комплексе «Ладья». Утром следующего дня она проехала на указанный адрес, где забрала наркотик из тайника. Наркотик уже был расфасован в 10 пакетов, массу не помнит. На вид наркотик был белого цвета, в виде кристаллов. Затем она переложила данные десять свертков в другие места, сфотографировала места, описание скинула в программе «

<

данные изъяты>) вышеуказанному работодателю. По данной схеме она начала работать «закладчиком» наркотических средств. 10 августа 2016 года ей пришел адрес с «закладкой» наркотика, где находилось 10 пакетиков - «гриппер» с наркотическим средством под названием – «соль», которые она забрала и разложила в различных укромных местах на территории гор. Магнитогорска. 11 августа утром она получила адрес с «закладкой» наркотика от работодателя и организовала вновь - около 20 «закладок» наркотика. 12 августа в позднее время ей пришел адрес «закладки» наркотика от работодателя, но забрать «закладку» она не смогла, также она и 13 августа не забрала наркотик из тайника и написала работодателю, что наркотик не забрала, так как в этот день работать не может. 14 августа она забрала наркотик из тайника, адрес которого прислал работодатель 12 августа. В тайнике было около 15-20 пакетиков с наркотиком, которые она также разложила по одному пакетику в тайные места – «закладки». 15 августа ей пришел от работодателя адрес с тайником с наркотиком, который она забрала, там находилось около 25 пакетиков с наркотиком, которые она разложила в различных местах гор. Магнитогорска. 16 августа ей пришел адрес «закладки» наркотика, там находилось около 25-30 пакетов с наркотиком, из которых она разложила только часть, а остальное пакетики носила при себе, которое также раскладывала в тайники – «закладки» 17 и 18 августа. 19 августа от работодателя пришел адрес «закладки» наркотика, когда она уже спала. Утром, увидев сообщение от работодателя, она посмотрела по схеме «2Гис» и увидела, что такого дома нет. Но поскольку на улице был дождь, она никуда не поехала, и в этот день она не смогла связаться ни с работодателем, ни с оператором. Она написала работодателю, что адрес «закладки» не нашла. 20 августа от работодателя пришел уточняющий адрес «закладки» наркотика, из которого она забрала партию наркотиков, в котором находилось 30 пакетиков с наркотиком. В этот же день она разложила все пакетики в тайники – «закладки». 21 августа ей вновь пришел адрес с тайником наркотиков, который она забрала, там находилось около 30 пакетов с наркотическим средством. Часть пакетиков с наркотиком она разложила в этот день и в этот же день ей пришла «зарплата» за распространение наркотиков в сумме около 12000 рублей. 22 августа ей пришел от работодателя адрес с местонахождением наркотика, который она забрала, там находилось 40 пакетов - «гриппер» с наркотическим средством. Часть наркотика она разложила в этот же день, а оставшуюся часть раскладывала до 25 августа, то есть последние пакеты с наркотиком, поступившие от неизвестного лица партией 22 августа. 25 августа около 19 часов ей пришел адрес «закладки» с наркотиком. Около 22 часов указанного дня она вышла из дома, и на трамвае доехала до остановки «Жукова», где вышла и перешла на четную сторону ул. Труда и пошла вверх в сторону ул. Советская к дому 32 по ул. Труда, как было написано в сообщении от «

<

данные изъяты>» - «Магнитогорск: «ордж район ул.Труда, 32 смотрим с дороги левая сторона дома на углу пешеходной дорожки колодец около него со стороны дома сверток черный лежит от колодца 20 см к дому 20/3 20/05 ск.» Проходя мимо указанного места, у колодца она увидела черный сверток. Оглядевшись, увидела, что вокруг нее никого нет и, наклонившись, как будто поправляя штанину, подняла сверток, обмотанный изолентой черного цвета с земли, и пошла в сторону ул. Советской. По дороге она быстро сняла изоленту и увидела, что в свертке находятся два пакета «гриппер» на одном из которых маркером написано: «0,3», а на втором написано: «0,5». Из каждого пакета она достала по 20 пакетов - «гриппер» с наркотическим средством, и, чтобы не путаться положила пакеты с одинаковыми массами в разные отделы своей сумки, чтобы знать какое количество наркотика она кладет в каждую «закладку», так как нужно было описывать адрес «закладки» работодателю, и чтобы тот знал, в какой закладке сколько лежит наркотика. Она шла не спеша, чтобы не привлекать к себе внимание. Дойдя до ул. Советской, она зашла в кафе «Бродвей», чтобы перекусить и дождаться темноты, чтобы идти раскладывать полученные пакетики с наркотиком. Время было около 22 часов 40 минут. В кафе она находилась около 30 минут. Выйдя из кафе, она пошла к дому расположенному напротив кафе «Бродвей» - № 197 по ул. Советской. Подойдя к торцу данного дома, где расположено крыльцо «аптеки», она положила один пакетик с наркотическим средством под названием – «соль» массой 0,3 грамма слева от крыльца в траву. Указанное место она сфотографировала на свой телефон «Айфон», чтобы передать «

<

данные изъяты>» адрес и описание данного места с приложением фотографии. Сделав фотографию в приложении «

<

данные изъяты>» она создала заметку с указанием адреса и массой наркотика в «закладке» с приобщением фотографии, но отправить не успела, так как у нее отсутствовало интернет-соединение. Все это у нее заняло не более пяти минут. Затем она пошла в сторону дома 38/1 по ул. Труда, где увидела прилегающий к стене полуразрушенный бетонный блок и на угол между стеной дома и указанного блока положила пакет с наркотическим средством – «соль» массой 0,3 грамма. Затем она снова сфотографировала на телефон место, куда спрятала наркотик. В приложении «

<

данные изъяты>» создала заметку с указанием адреса и массой наркотика в «закладке» с приобщением фотографии, но отправить не успела, так как у нее отсутствовало интернет-соединение. Затем она пошла в сторону 195/2 по ул. Советской, где пройдя несколько метров вдоль указанного дома, оглянувшись, увидела идущих за ней сотрудников полиции в форменной одежде. Она испугалась, что сотрудники полиции могли видеть ее действия и, боясь задержания, она повернула за угол указанного дома и, вытащив оставшиеся пакетики с наркотическим средством из своей сумки, кинула сверток в подвальный проем дома 195/2 по ул. Советской, думая, что сотрудники полиции могут этого не заметить, так как находились далеко. Пройдя несколько метров, она была задержана сотрудниками полиции, и поняла, что скрывать от сотрудников полиции нет смысла, поэтому добровольно рассказала том, что выкинула наркотик – «соль» находящийся в 38 пакетах, а также пояснила, что уже сделала две закладки с наркотиком – «соль» и показала места их расположения (т. 1 л.д. 63-66, 71-74, 149-156).

Из показаний свидетеля З на предварительном следствии, оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, следует, что он работает оперуполномоченным ОНК УМВД России по гор. Магнитогорску Челябинской области. 25 августа 2016 года в отдел наркоконтроля поступила информация о том, что ФИО1 в вечернее время указанного дня должна получить крупную партию наркотических средств из скрытого места хранения – тайника - «закладки», расположенной в районе остановки общественного транспорта «Курортная поликлиника» в районе перекрестка ул. Труда и ул. Советской в г. Магнитогорске. С целью проверки оперативных материалов и полученной информации о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотиков, а также установления канала поступления и механизма сбыта наркотических средств было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Около 20 часов 25 августа 2016 года с целью подтверждения имеющихся оперативных материалов было установлено наблюдение за остановкой общественного транспорта «Курортная поликлиника» и территории к ней прилегающей. Около 22 часов 40 минут указанного дня ФИО1 принята под наблюдение в районе дома 32 по ул. Труда. ФИО1 проследовала к дому 32 по ул. Труда, где проходя по пешеходной дорожке, расположенной параллельно указанному дому, в месте, где возле пешеходной дорожки имеются зеленые насаждения, ФИО1 наклонилась, затем выпрямилась и пошла в сторону ул. Советской. В связи с большим расстоянием точные действия ФИО1 были не видны. С целью установления лиц из круга общения ФИО1, возможно причастных к незаконному обороту наркотиков, было принято решение о дальнейшем наблюдении. Затем ФИО1 пешком проследовала к дому 197 по ул. Советская, где около 22 часов 47 минут вошла в кафе «Бродвей», расположенное по ул. Советская, 197 «а», где находилась до 23 часов 20 минут. Выйдя из кафе, ФИО1 проследовала к торцу дома 197 по ул. Советская, на углу которого расположена «Государственная аптека». ФИО1 подошла к крыльцу запасного входа «Государственной аптеки», где что-то достала из своей сумки и положила в траву слева от данного крыльца. Время было около 23 часов 30 минут. Затем ФИО1 достала сотовый телефон и произвела фотосъемку указанного места. Далее ФИО1 пешком проследовала к дому 38/1 по ул. Труда, где подошла к левому углу указанного дома. Время было около 23 часов 35 минут. ФИО1 вновь достала что-то из своей сумки и положила в траву. Указанное место ФИО1 также сфотографировала на свой телефон. ФИО1 пешком пошла в сторону дома 195/2 по ул. Советская, где увидела сотрудников полиции патрулировавших Орджоникидзевский район гор. Магнитогорска и ускорила шаг. Учитывая, что ФИО1 ускорила шаг, увидев сотрудников полиции в форменной одежде, стало возможным предполагать, что Купервасова может скрыться. Было принято решение о задержании ФИО1. В это время ФИО1 повернула за угол дома 195/2 по ул. Советской, и пройдя около трех метров, что-то достала из своей сумки и кинула в подвальный проем указанного дома. ФИО1 прошла еще пару метров и около 23 часов 57 минут указанного дня была задержана у дома 195/2 по ул. Советской. ФИО1 пояснила, что в подвальный проем дома 195/2 по ул. Советской она кинула наркотическое средство, находящееся в пакетиках - «гриппер», а также еще сделала два тайника – «закладки» с наркотическим средством у дома 197 по ул. Советской и у дома 38/1 по ул. Труда. С целью сохранности и изъятия наркотических средств из незаконного оборота и учитывая то, что ФИО1 уже сделала два тайника – «закладки» с наркотическим средством, которые сфотографировала и могла передать места расположения наркотика потребителям наркотических средств, было принято решение провести осмотр участков местности. Были приглашены двое понятых, в присутствии которых ФИО1 указала на подвальный проем в доме 195/2 по ул. Советской, куда та кинула наркотическое средство. В ходе обследования указанного подвального проема был обнаружен сверток с 38 полимерными пакетами - «гриппер» с порошкообразным веществом внутри каждого. Указанные пакеты были упакованы в один бумажный конверт, который опечатан. На конверте все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе изъятия ФИО1 пояснила, что изъятые полимерные пакеты она кинула в подвальные проем, когда увидела сотрудников полиции. Также ФИО1 пояснила, что в данных пакетах находится наркотическое средство, которое она приобрела у неустановленного лица через тайник – «закладку», расположенную у дома 32 по ул. Труда около 22 часов указанного дня, с целью последующего сбыта наркотического средства. Затем ФИО1 добровольно показала место, расположенное у угла дома 38/1 по ул. Труда и пояснила, что на земле она расположила тайник – «закладку» с наркотиком, незадолго до ее задержания сотрудниками полиции. В ходе обследования участка местности, на которое указала ФИО1 – левый торец дома 38/1 по ул. Труда на углу был обнаружен полимерный пакет - «гриппер» с порошкообразным веществом, упакованный в бумажный конверт, который опечатан. Также был составлен протокол обследования участка местности, с которым все участвующие лица ознакомившись, поставили свои подписи. Затем все по указанию ФИО1 прошли к дому 197 по ул. Советская, где, как пояснила ФИО1, на газоне с левой стороны крыльца запасного выхода расположила тайник – «закладку» с наркотиком. ФИО1 указала на газон, расположенный слева от крыльца запасного входа (выхода) аптеки, расположенного на первом этаже указанного дома, который был обследован. В ходе обследования указанного участка местности был обнаружен полимерный пакет - «гриппер» с порошкообразным веществом внутри, который упакован в бумажный конверт и опечатан. Также был оставлен протокол обследования участка местности, с которым все участвующие лица, ознакомившись, поставили свои подписи. ФИО1 была доставлена в ОП «Орджоникидзевский» (т. 1 л.д. 137-141).

Виновность подсудимой ФИО1 также подтверждается исследованными по уголовному делу письменными доказательствами:

- протоколом обследования участка местности от 26 августа 2016 года, из которого следует, что в подвальном проеме дома 195/2 по ул. Советской в г. Магнитогорске обнаружены и изъяты полимерные пакетики - «гриппер» в количестве 38 (тридцати восьми) штук, в каждом из которых находится порошкообразное вещество. Пакетики с содержимым упакованы сотрудниками полиции в бумажный конверт, который опечатан (т. 1 л.д. 16-18);

- справкой об исследовании № 1063 от 26 августа 2016 года, согласно которой, порошкообразное вещество в 38 (тридцати восьми) полимерных пакетах «гриппер» суммарной массой 13,89 г., содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона. В ходе проведения исследования экспертом израсходовано вещество массой 0,10 г. (т. 1 л.д. 20);

- протоколом обследования участка местности от 26 августа 2016 года, из которого следует, что возле левого торца дома 38/1 по ул. Труда в г. Магнитогорске обнаружен и изъят полимерный пакетик - «гриппер» с порошкообразным веществом внутри. Пакетик с содержимым упакован сотрудниками полиции в бумажный конверт, который опечатан (т. 1 л.д. 21-23);

- справкой об исследовании № 1065 от 26 августа 2016 года, согласно которой, порошкообразное вещество в полимерном пакете «гриппер» массой 0,24 г., содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона. В ходе проведения исследования экспертом израсходовано вещество массой 0,01 г. (т. 1 л.д. 25);

- протоколом обследования участка местности от 26 августа 2016 года, из которого следует, что слева от крыльца запасного выхода «Государственной аптеки», расположенной в доме 197 по ул. Советской в г. Магнитогорске обнаружен и изъятполимерный пакетик - «гриппер» с порошкообразным веществом. Пакетик с содержимым упакован сотрудниками полиции в бумажный конверт, который опечатан (т. 1 л.д. 26-28);

- справкой об исследовании № 1064 от 26 августа 2016, согласно которой, порошкообразное вещество в полимерном пакете «гриппер» массой 0,28 г., содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона. В ходе проведения исследования экспертом израсходовано вещество массой 0,01 г. (т. 1 л.д. 30);

- заключением эксперта № 729 от 06 сентября 2016 года, из которого следует, что порошкообразное вещество в 38 (тридцати восьми) пакетах «гриппер» белого цвета суммарной массой 13,79 г. при поступлении, изъятое у дома 195/2 по ул. Советской; порошкообразное вещество в пакете «гриппер» белого цвета массой 0,27 г. при поступлении, изъятое у дома 197 по ул. Советской; порошкообразное вещество в пакете «гриппер» белого цвета массой 0,23 г. при поступлении, изъятое у дома 38/1 по ул. Труда содержат в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона - ? – пирролидиновалерофенон. Суммарная масса порошкообразных веществ, содержащих в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - ? – пирролидиновалерофенон составляет 14,29 г. В ходе проведения судебной экспертизы материалов, веществ и изделий израсходовано вещество массой 0,06 г. (т. 1 л.д. 95-98);

- протоколом обыска в жилище от 26 августа 2016 года, согласно которому, в доме 12 по пер. Краснодарский в г. Магнитогорске, где проживает ФИО1, обнаружены и изъяты: 3 (три) полимерных пакета - «гриппер». Изъятые пакеты упакованы сотрудниками полиции в бумажный конверт, который опечатан. В ходе обыска ФИО1 пояснила, что в изъятых полимерных пакетах она получила розничные «закладки» от абонента «Босс» в сети Интернет, которые разложила в тайниках – «закладках» на территории г. Магнитогорска (т. 1 л.д. 47-48);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому, осмотрено:

бумажный конверт, в котором находится 38 (тридцать восемь) полимерных пакетов - «гриппер» с наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, суммарной массой 13,89 г., изъятые 26 августа 2016 года в ходе обследования участка местности – подвального проема дома 195/2 по ул. Советской в г. Магнитогорске;

бумажный конверт, в котором находится полимерный пакет - «гриппер» с наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой 0,24 г., изъятый 26 августа 2016 года в ходе обследования участка местности – возле левого торца дома 38/1 по ул. Труда в г. Магнитогорске;

бумажный конверт, в котором находится полимерный пакет - «гриппер» с наркотическим средством – ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой 0,28 г., изъятый 26 августа 2016 в ходе обследования участка местности – слева от крыльца запасного выхода «Государственной аптеки», расположенной в доме 197 по ул. Советской в г. Магнитогорске;

бумажный конверт, в котором находятся три пустых полимерных пакета - «гриппер», изъятые 26 августа 2016 года у ФИО1 в ходе проведения обыска в доме 12 по пер. Краснодарский в г. Магнитогорске (т. 1 л.д. 100-103);

- протоколом личного досмотра и изъятия от 26 августа 2016 года, из которого следует, что у ФИО1 обнаружены и изъяты банковская пластиковая карта «Сбербанк России» и сотовый телефон «iPhone» (т. 1 л.д. 32-33);

- протоколом осмотра CD-R – диска, содержащего сведения о транзакции счета № 

<

номер обезличен>, находящегося в пользовании ФИО1 (входящих и исходящих сведений о денежных переводах) с использованием сервиса «Visa QIWI Wallet» («Киви-кошелек»). В ходе осмотра установлено, что в период с 07 по 21 августа 2016 года на указанный выше номер лицевого счета в системе «Киви-кошелек», принадлежащий ФИО1, поступили денежные средства от неустановленного следствием лица на общую сумму 58950 рублей, которые ФИО1 переводила на счет 

<

номер обезличен> своей банковской карты оформленной в «Сбербанк России» (т.1 л.д. 159-165);

- протоколом выемки от 21 октября 2016 года, из которого следует, что ФИО1 выдала выписку - справку по счету 

<

номер обезличен> открытого в ПАО «Сбербанк» на ее имя (т. 1 л.д. 172-173);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому, осмотрено:

банковская карта ПАО «Сбербанк России» 

<

номер обезличен>, выпущенной к счету 

<

номер обезличен>;

выписка по указанному счету, поступивших денежных средств с 08 по 24 августа 2016 года на общую сумму 57465 рублей с электронного счета 

<

номер обезличен>, принадлежащего ФИО1 (т. 1 л.д. 175-178);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен сотовый телефон «iPhone», имей-код 

<

номер обезличен>, принадлежащий ФИО1 В ходе осмотра установлено, что в телефоне содержится переписка - отчет о количестве размещенных «кладов» с наркотическим средством ФИО1 с указанием дат и количества размещенного наркотика в скрытых местах хранения («кладов», «закладок»), например: «25.08.16 – 20-0,5 ск», «20.08.16- 20-0,5 ск», «25.08.16-19-0,5 ск». Также в телефоне содержатся фотографии указанных мест – «закладок». В указанном телефоне обнаружено программное приложение «

<

данные изъяты> – централизованной службы мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет», данное приложение содержит сообщения в виде диалоговой переписки мгновенными сообщениями ФИО1, зарегистрированной под логином «

<

данные изъяты>») с неустановленными абонентами, использующими логины - 

<

данные изъяты>». Кроме того в указанном телефоне обнаружено программное приложение «

<

данные изъяты>»), в котором содержатся записи о сделанных ФИО1 тайниках – «закладках» с наркотическим средством: «0,3 ск Труда 38/1, левый торец, справа на углу……», «0,3 ск Советская 197, торец, смотрящий на Бродвей……» (т. 1 л.д. 115-130).

Оценив представленные доказательства, суд признает их в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела и признания ФИО1 виновной в совершении указанного преступления.

Оценивая показания подсудимой, данные ею во время предварительного расследования, исследованные в судебном заседании, в связи с тем, что подсудимая в судебном заседании воспользовалась правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, суд признает их правдивыми, последовательными, полученными в соответствии с требованиями норм УПК РФ. Признательные показания подсудимой, содержащиеся в протоколах допросов, согласуются с другими собранными по делу объективными доказательствами, проверенными в судебном заседании.

Давая оценку показаниям свидетеля обвинения З, показания которого изложены в приговоре, суд находит их достоверными, они не противоречат материалам уголовного дела. Не доверять его показаниям у суда оснований не имеется, заинтересованным лицом в исходе дела он не являются, оснований оговаривать подсудимую им судом не установлено.

Проведенные по делу химические судебные экспертизы, полностью соответствует требованиям уголовно-процессуального закона, поскольку выполнены специалистами, квалификация которых сомнений не вызывает. Экспертизы оформлены надлежащим образом, научно обоснованы, выводы представляются суду ясными и понятными, поэтому суд признает их достоверными доказательствами. Другие документы, также составлены в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых, и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также принимает их как достоверные доказательства.

Оценивая действия сотрудников правоохранительных органов по выявлению преступления, суд не находит, что в их действиях имело место провокация по отношению к ФИО1, поскольку они никого не побуждали в прямой или косвенной форме к совершению противоправных действий со стороны подсудимой ФИО1, а только лишь оперативным путем проверяли информацию о лицах, занимавшихся незаконным оборотом наркотических средств. Результаты оперативно-розыскного мероприятия получены в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» и свидетельствуют о наличии у подсудимой умысла на незаконный сбыт наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников оперативного подразделения.

Содеянное ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

Исходя из представленных суду доказательств, можно сделать вывод о том, что подсудимая вступила в сговор с неустановленными лицами на незаконный сбыт наркотических средств. Как видно из исследованных доказательств, неустановленные лица и подсудимая распределили между собой роли, каждый из них выполнял часть объективной стороны данного состава преступления, направленного на сбыт наркотических средств. Деятельность каждого из них дополняла друг друга и их совместные действия были направлены на достижение преступного результата.

Как видно из дела, в ходе ОРМ «Наблюдение» подсудимая была задержана, выброшенные ею наркотические средства, а также размещенные ею в «закладках», предназначенных для сбыта, были изъяты. То есть действия подсудимой носят неоконченный характер - покушение, поскольку не достигли конечной цели, так как подсудимая не смогла завершить свой умысел на сбыт наркотических средств, в крупном размере до конца, так как была задержана сотрудниками правоохранительных органов.

Квалифицирующий признак использование электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) нашел свое подтверждение в обвинении подсудимой, так как подсудимая и иные лица договорились между собой об обстоятельствах совершения преступления и все переговоры вели при помощи сотовых телефонов через систему Интернет, без непосредственного контакта.

Суд находит незаконными действия подсудимой ФИО1, направленные на покушение на сбыт наркотических средств, так как она действовали в нарушение норм Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года №3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями).

На основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), N-Метилэфедрон и его производные (в том числе ?-пирролидиновалеро-фенон (PVP)), за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, отнесены к наркотическим средствам.

Квалифицирующий признак наркотического средства в крупном размере нашел свое подтверждение в судебном заседании, так как, в соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ и Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ», крупным размером является масса N-Метилэфедрона и его производных (в том числе ?-пирролидиновалерофенон (PVP)), превышающая 1 грамм.

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни семьи последней.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено.

К смягчающим наказание обстоятельствам подсудимой ФИО1 суд относит: признание вины; раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; активное способствование раскрытию и расследованию иных преступлений; явку с повинной, которую следует признать добровольное сообщение ею об обстоятельствах совершения преступления еще до возбуждения уголовного дела, содержащееся в ее объяснении по делу; ходатайства начальника УМВД России по г. Магнитогорску и Общероссийской общественной организации «Российский Союз Молодежи» о снисхождении к подсудимой; отсутствие судимостей; состояние здоровья подсудимой.

При оценке данных о личности ФИО1, суд принимает во внимание ее возраст, одновременно учитывает, что ФИО1 по месту жительства характеризуется с положительной стороны, неоднократно награждалась благодарностями, дипломами и почетными грамотами.

С учетом особой тяжести содеянного, суд полагает невозможным исправление ФИО1 без изоляции от общества, в связи с чем, считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы.

Исходя из личности подсудимой, обстоятельств, смягчающих ей наказание, которые не являются исключительными и преуменьшающие степень общественной опасности, принципов справедливости и разумности, суд не находит оснований для применения к ней положений ст. 64, ст.73 УК РФ. 

Вышеуказанные основания и обстоятельства не позволяют суду применить к подсудимой также и положения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Подсудимая совершила неоконченные преступления, при наличии смягчающих обстоятельств – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, активное способствование раскрытию и расследованию иных преступлений, наказание за которые должно быть назначено с учетом требований ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ.

При таких условиях, с учетом положений ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ, наказание в виде лишения свободы на срок 10 лет за преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ становятся не минимальными, а максимальными. Поэтому наказание подсудимой за данные преступления следует назначить более мягкое, чем предусмотрено санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

С учетом личности подсудимой, ее материального положения, обстоятельств дела суд не находит оснований для применения к ней дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Согласно п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ подсудимая должна отбывать наказание в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ,

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, назначить ей наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы без штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв ее под стражу в зале суда, водворить в ФКУ СИЗО-2 ГУФСИН России по Челябинской области для определения дальнейшего места отбывания наказания.

Срок наказания осужденной ФИО1 исчислять с 09 января 2017 года, с момента вынесения приговора. В срок отбывания наказания в виде лишения свободы зачесть время задержания ФИО1 в порядке ст. 91 УПК РФ с 26 августа 2016 года по 27 августа 2016 года, а также время нахождения ее под домашним арестом в период с 28 августа 2016 года по 08 января 2017 года.

Вещественные доказательства:

бумажный конверт, в котором находится 38 (тридцать восемь) полимерных пакетов «гриппер» с порошкообразным веществом суммарной массой 13,79 г., содержащем в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона; бумажный конверт, в котором находится полимерный пакет «гриппер» с порошкообразным веществом массой 0,23 г., содержащим в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона; бумажный конверт, в котором находится полимерный пакет «гриппер» с порошкообразным веществом массой 0,27 г., содержащим в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона; бумажный конверт, в котором находится три полимерных пакетика - «гриппер», уничтожить;

банковскую карту ПАО «Сбербанк России», передать родственникам осужденной.

CD-R диск, выписку о движении денежных средств банковской карты ПАО «Сбербанк России», хранить при деле.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционных жалоб и представления через Орджоникидзевский районный суд г. Магнитогорска Челябинской области, а осужденной в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в ее апелляционной жалобе.

Председательствующий:

Приговор вступил в законную силу 31 января 2017 года.